205. — La presente questione ricerca i mezzi per mantenere e sviluppare nei giovani preti il gusto e l'abitudine de' studii ecclesiastici, e per facilitare i studi più alti ai soggetti-forniti di forte ingegno. Notano innanzi tutto alcuni vescovi essere per una gran parte di ecclesiastici un'ostacolo alla continuazione e perfezionamento dei loro studi la necessità nella quale trovano di occuparsi intieramente nelle opere dell'apostolico ministero appena accessero al sacerdozio, per lo scarso numero dei sacerdoti insufficienti ad accorrere alle spirituali necessità dei fedeli. È perciò che il vescovo di Montauban parlando del presente stato della chiesa in Francia e delle difficoltà che incontrano i giovani preti a proseguire i loro studi per difetto di tempo, di stimolo, e di mezzi, così si esprime:

„In praesenti statu ecclesiarum in Gallia, vix excogitari potest aliquid, quod sit alicuius momenti, et quo clerici, iam sacerdotio initiati, possint incitari et invari ad maiores progressus faciendos in scientiis ecclesiasticis, praesertim in scientia scripturarum, sanctorum patrum et iuris canonici. Haec sunt porro rationes huius mese sententiae:

„1° Statim ac sacerdotio initiati sunt seminariorum alumni, sicut vicarii alicuius parochi et deinde post intervallum quodcumque parochi. Porro si munus suum rite et cum zelo exercere velint, nihil ipsis supererit temporis quod possint studio impendere, extra scientiam ordinariam et communem quae illis est necessaria.

„Notandum quod cursus studiorum in seminariis sit ad summum quinque annorum, quorum primus ad philosophiam naturalem destinatur, et quatuor coeteri ad theologiam, sacram scripturam, et ius canonicum; et quod omnes alumni sacerdotio initiati postquam compleverint vigesimum quartum annum. Necessaria igitur sciunt, sed ultra, pene nihil. Imo gustus et appetitus, ut ita dicam, scientiae maioris omnibus fere deest, ut qui ad illam desiderandam et quaerendam nullo fructu et emolumento visibili aut exteriori stimulestar.

„2° Omnes vel fere omnes pauperes sunt, et vix e suo beneficio, vicariatu vel parochia percipiunt quod sufficiat ad suam sustentationem. Unde fit ut nullo modo valeant sibi procurare libros quorum ope scientiam prosequantur et acquirant. Insuper nullibi iam existunt magnae illae bibliothecae quae temporibus praeteritis existebant sive in monasteriis, aut in capitulis, aut etiam in seminariis.

„3° Et id attentione maxima dignum est, nihil est hodie quo sicut olim stimulari queant clerici ad scientiam quaerendam et acquirendam. Tam enim aderant beneficia ecclesiasticae pene innumera, valore maxime diversa, quae sive per concursum, sive per gradus theologicos obtineri poterant: quae, cum sane naturaliter desiderari deberent, hinc ad studium omnes vel fere omnes incitabant et pro-

vocabant. Hodie vero omnia beneficia parochialis A  
pone sunt eiusdem valoris, nec quidquam est quo paro-  
chi velint ad alia aspirare. His addatur, quod nullus  
apud nos admittatur ad sacerdotium, in statu rerum  
praesenti, quin statim aliquo beneficio potiatu-  
r tanquam vicarius, aut etiam aliquando tanquam parochus.

„Certum est igitur illis omnibus eo beneficio  
ecclesiastico donandos, postquam digni fuerint indi-  
cati examine solito.“

206. — Eguale osservazione si fa dai prelati di  
Beauvais, di Cambrai e dal cardinale arcivescovo  
di Rouen. Anche l'arcivescovo di Westminster  
osserva che „operariorum paucitas mensisque super-  
abundantia a studiis philosophicis et theologicis  
excolendis sacerdotes missionarios quam maxime  
imo aliquando rationabiliter avocant, ita ut vix  
sperandum eos inter perpetuos ministerii labores  
studia proveciora promovere posse vel etiam re-  
colere antea: quo magis necessarium evadit ut B  
apud nos erigantur proprie dicta seminaria, nec non  
ut collegium Anglo-Romanum severioribus theologiae  
scientiaeque ecclesiasticae disciplinis consecratur.“

207. — Ciò non dimeno i vescovi non lasciano  
di proporre vari mezzi atti più o meno efficace-  
mente a promuovere i studi per i giovani eccle-  
siastici. Primo fra questi mezzi, a sentimento di  
moltissimi vescovi di ogni nazione, è quello degli  
esami da farsi subire a quelli, sia annualmente nella  
prima epoca del loro sacerdozio, sia in occasione  
della collazione delle parrocchie e delle prebende,  
sia infine quando vengono autorizzati ad ascoltare  
le confessioni. Nella maggior parte delle diocesi  
di Francia sono in uso gli esami sulla teologia per  
i giovani preti nei cinque o sei anni che seguono  
la loro ordinazione; e, secondo la osservazione del  
vescovo di Nîmes, nello stato attuale delle diocesi  
francesi e nelle presenti condizioni dei tempi non C  
vi è stimolo più efficace di questi esami istituiti e  
disposti in modo, „ut iuniores presbyteri per sex  
annos ipsorum ordinationem ad sacerdotium sub-  
sequentes supra cunctis ecclesiasticae scientiae  
partibus probationem publicam subire debeant ad  
obtinendam facultatem, quas in parochiis exercent,  
prorogationem, unde manifesta pro ipsis oritur ad  
constantem et perseverantem indulgendum studiis ex-  
citatio.“ Quindi è che pressochè tutti i vescovi di  
Francia suggeriscono e raccomandano quest'uso.

208. — La pratica di questo esame si trova  
ancora nelle diocesi del Belgio. A Gand tutti gli  
ecclesiastici in ogni anno si presentano agli esami  
per rispondere alle questioni che loro sono proposte  
in apposita nota; e dopo dieci anni „accedunt ad  
examen eiusdem fere speciei, quod concursus vocatur.  
qui iuxta responsa, attentis caeteris attendendis,  
ad pastorem curam ius quoddam acquirunt“; a D  
Malines i giovani preti, secondo l'attestazione  
dell'arcivescovo, „necesse est ut singulo saltem  
triennio examini se sistere cogantur, et successus  
in examine obtenti ratio habeatur in eorum pro-  
motione ad maiora beneficia ipsosque pastores“;  
a Namur parimenti sono in uso tali esperimenti;  
onde il vescovo di quella città risponde essere in  
quelle regioni opportunissimi mezzi a promuovere  
l'abitudine dello studio, „1) si sacerdotes nunquam,  
nisi praevio examine rite probati, ad aliquod eccle-  
siasticum munus obendum deputarentur, aut eo  
dimisso ad aliud transferrentur; 2) si omnes sacer-  
dotes ad curam animarum vel ad excipiendas con-  
fessiones admissi, inde ab initio sui ministerii,  
singulis annis, per plures annos continuos, examini  
apud proprium decanum seu vicarium foraneum  
subeundo, quaestionibus nonnullis ab ordinario pro-  
positis responsuri, se sistere tenerentur.“

209. — Questa pratica viene raccomandata da  
un gran numero di vescovi, fra quali quello di  
Spira dice: „Designanda sunt ab episcopo clarius  
probata compendia pro singulis theologicis disci-  
plinis ex quibus pro unoquoque anno aliqua pars  
materiae medicis circumscripta limitibus ad studium  
diligens proponatur, ita ut decursa quatuor fere  
annorum tota absolvatur materia;“ e secondo l'arci-  
vescovo di Gracna e Posen „forma et materia huius-  
modi probationum, nec non sanctio sive poena pro  
ignorantibus a sancta sede determinari debet“. Il  
cardinale vescovo di Palestrina su tal proposito così  
si esprime: „Alterum medium ex eo esset haurien-  
dum quod nimirum, quemadmodum non ex uno  
concursu inhiantium ad parochias, ac praebendas  
tam theologales, quam poenitentiales idoneitas  
dimetiri semper licet, ita rigidiori trutinæ eam  
subiiciendo, annualia experimenta per quinquennii  
fluxum forent instituenda, ex quibus si super singulis  
facultatibus sufficientis peritiae periclitantium testi-  
monium emerit, habiles ad dictas parochias, ac  
praebendas pro opportunitate obtinendas erunt ab  
episcopo declarandi. Nec huiusmodi methodus  
posthabenda videtur in eius generis provisionibus  
patronatus laicorum obnoxii, integra de cetero  
patronis manente facultate nominandi aliquem ex  
idoneis, ut supra, declarandis. De cetero certa  
foret ab episcopis praecox norma praescribenda quo-  
ad eiusmodi rite, ac utiliter habenda experimenta.“

210. — Vari vescovi poi grandemente racco-  
mandano che l'esame cui debbono sottoporsi i  
concorrenti alla cura delle anime si compia con  
frequenza, con esattezza e rigore. Ciò insinuano i  
vescovi di Sant'Ippolito, di Paderborna, di Granata.  
Perciò il vescovo di Paderborna risponde: „Ut saepius  
et quidem iuniores singulis annis, proveciores post  
tertium vel quartum quemque annum ad examen  
pro exercenda cura animarum vocentur, idque  
examen rigidiori modo institatur;“ e perciò ancora  
dal vescovo di Sant'Ippolito si propone „examinatio  
satis rigorosa in materiis theologicis et canonicis,  
ubi agitur de examine praevio ad aliquam parochiam  
obtinendam, iuxta conc. Trid., sess. XXIV, cap. 18,  
de reformatione. Posset autem tale examen tanto  
maiori cum severitate institui, quanto maior fuit  
negligentia examinati in adeundis collationibus pro-  
positis“. Perciò infine dal vescovo di Granata si  
raccomanda che „concursus ad providendum de  
pastoribus parochialibus ecclesiis vacantibus, non  
in longum protrahatur, sed frequenter, et iuxta  
decreta sancti conc. Trid., sess. XXIV, cap. 18, et  
constitutionem sancti Pii V In conferendis aliasque  
canonicas sanctiones peragatur“.

211. — Che anni alcuni prelati per eccitare  
sempre più i giovani ecclesiastici all'amore del  
studii sacri bramerebbero di vedere sottoposta alla  
legge del concorso anche la provvista delle prebende  
canonicali. Sono di questo parere i vescovi di  
Macerata, di Rieti, di Acquapendente e di Montalto,  
l'ultimo de' quali così si esprime: „Opinarer itaque  
ad scopum obtinendum valde prodesse, si beneficia  
saltem residentialia (non ipsi exclusae dignitatibus,  
et canonicatibus cathedralium) quae sunt liberae  
collationis, vel sanctae sedis vel ordinariarum, nec  
non illa, quae sunt iuris patronatus ecclesiastici con-  
ferrentur eadem illa forma, quae praescribitur, cum  
agitur de parochia. Examen scripto exhibendum  
cadere posset circa materias theologicas, dogmaticas  
et morales, nec non canonicas. Examinatores ad-  
hibendi erunt synodales, et in horum defectu pro-  
synodales, vel alii docti et probi viri eligendi iudicio  
ordinarii. Inter approbatos autem is eligatur, qui,  
omnibus sub quovis respectu mature perpensis,

dignior invenitur. Haec spes asequendi per curriculum beneficia vacantia magno esset incitamento, et calcaria adderet clericis et sacerdotibus, etiam postquam curriculum theologiae in seminariis expleverunt, dictas sacras scientias nocturna versare manu, versare diurna. Praeterea eiusmodi dispositio abunde satis valeret ad obstruenda ora illorum, qui, ut saepe contingit, in provisione beneficiorum fundunt querelas. blaterantes, minus dignis digniores fuisse posthabitos." Il vescovo di Asti inoltre bramerebbe che tutti i maestri del seminario si scegliessero per pubblico concorso, perchè "futurum inde puto excellentioris ingenii sacerdotes studiis sedulam et continuam operam impensuros". Opportuno stima essere il vescovo di Casale "ne cum gravi damno animarum et ecclesiasticae disciplinae animi temporis decursu relaxentur, facultatem episcopo facere vel etiam eidem iniungere, ut post elapsum determinatum temporis spatium, vel quoties ipse convenire iudicaverit, confessarios et parochos iterum et tertio ad examen vocare, et eos ab officio excludere si graviter negligentes invenirentur in recta doctrina studio retinenda, vel saltem admonere ut scientiam sacram sicuti oportet recolant et firmiter addiscant". In conformità di questa idea il vescovo di Tortosa risponde: "Nemini quadraginta annorum minori perpetua concionandi et confessiones audiendi facultas concedatur, atque iterata ad eundem obtentionem examina ad eas disciplinas extendantur pro his qui et ingenio valent, et elementaria eorumdem rudimenta didicerunt."

212. — Un secondo mezzo opportuno ed efficace per custodire e per crescere la scienza e la disciplina nei giovani ecclesiastici che già compierono la loro educazione, ritrovasi, a sentimento quasi unanime dei vescovi, nelle conferenze del clero, alle quali sono convocati tutti i preti e che hanno luogo in ciascun cantone o distretto o decanato più volte all'anno, e vi si trattano questioni di teologia, di diritto canonico, di sagra scrittura, e di storia ecclesiastica d'appresso un programma tracciato dal vescovo. Si valgono di questo mezzo i prelati delle diocesi di Francia e ne attestano i felici risultati, accendendosi vienieglio in quelle riunioni una scientifica emulazione, ed avvicendosi di fraterna alleanza le menti ed i cuori.

213. — Una generale idea del metodo seguito dai vescovi francesi nelle conferenze degli ecclesiastici può ricavarsi dalla descrizione che ne fa il cardinale arcivescovo di Rouen (Guar) alla sua archidieceesi "Octies in singulis annis, omnes dioecesis Rothomagensis presbyteri, cuiuscumque aetatis, tenentur sese conferre ad quosdam coetus, quos collationes ecclesiasticas vocamus, quae praesens in unoquoque decanatu moderatur decanus."

Reguntur collationes illae quae singulis mensibus, a martio octobrem mensis, semel fiunt, certis quibusdam regulis, a domino domino archiepiscopo, post concilium provinciale anno 1830 statutis.

Questionum in collationibus tractandarum seriem dominus dominus archiepiscopus quatuor praesentibus mittit, praeterea quanam speciatim quaestiones, de scriptura sacra, tum de theologia dogmatica et moralis in unoquoque mense nucleatas tractandasque designat.

Quas collationes disquisitiones suae responsa scriptis mandat, et singulis mensibus mittit ad praesidem concilii cuiusdam a domino domino archiepiscopo constituti ad collationum acta examinanda, eoribusque, si qui irreperint, purganda.

Concilium autem, elapso anno, quid a collationibus actum sit, per relationem scriptam domino domino archiepiscopo exponit, ac collationes quae

A maxime emisserunt, designat; quae concilii relatio, ab archiepiscopo postea parvulgata, ad aemulandum collationes multum excitat."

214. — Il vescovo di Granata così si esprime intorno a siffatte adunanze: "Primum mihi videtur, ut conferentiae sive collationes non solum de rebus moralibus et liturgiis, sed etiam de dogmaticis et canonis frequenter habeantur, ut a sede apostolica, et praesertim ab Innocentio XIII in celebri bulla *Apostolici ministerii* pro ecclesiarum Hispaniae disciplina instauranda edita serio commendatum existit, pro quibus tamen rite et recte instituendis methodus a Benedicto XIII in concilio Romano proposita, servanda potius videtur, magnamque illis lucem in his afferre poterunt sapientissimae Benedicti XIV institutiones 32, 102 et 103, novissimaeque clar. sacerdotis romani Angeli Lucidi *De visitat. sacr. Lm.* lucubrationes tom. 1, pag. 478." L'abate di San Martino parimenti chiama queste conferenze *medium si non unicum, at certe praecipuum et maxime efficaciar* per provocare lo studio negli ecclesiastici; peraltro affinché producano questo effetto salutare, «eas ad mentem sancti Caroli Borromei revocari, atque ita conformari oporteret, ut quaestiones non tantum e theologia moralis, liturgica aut casuistica, sed etiam e dogmatica et iure ecclesiastico in his discutiendae assumerentur. Tum vero ut omnes sacerdotes, nisi speciali episcopi dispensatione gaudeant, his, excepto hyemis tempore, quolibet mense habendis interesse teneantur. Quantum eiusmodi conferentiae, si modo rite sint comparatae, et spiritu vere ecclesiastico frequententur, ad fovenda studia theologica valeant, satis docet insigne Clericali-opus, quod his suam debet originem." Inoltre sembra utile al vescovo di Paderborna che in ciascuna conferenza da uno dei sacerdoti si scriva una dissertazione sopra un tema teologico proposto nella conferenza antecedente, affinché tutti coloro che prendono parte all'adunanza siano eccitati a studiare sopra il punto già stabilito. Si stima superfluo aggiungere altre testimonianze dei vescovi in commendazione di tale pratica.

215. — All'eccitamento delle conferenze alcuni vescovi vorrebbero aggiunto un altro mezzo consistente a punto in ciò che il vescovo proponesse annualmente agli ecclesiastici alcune questioni speculative pratiche attinenti alle scienze sacre, e lo obbligasse a rispondere in iscritto e sottoporre la loro risposta all'ordine ed approvazione di un consiglio dallo stesso ordinario costituito. Questo mezzo adoperato in varie diocesi è atto a destare l'emulazione, e a far prendere nu vi stimoli ai spiriti rifuggenti al bi umo ed arzelanti alla lode.

216. — Peraltro, secondo l'osservazione del vescovo di Rodex, col quale è di accordo quello di Feaux, i frutti abbondanti che possansi fondatamente sperare dagli esami quinquennali e dalle conferenze dipendono in gran parte, et a modo quo exercentur, et a modo quo sancuntur; unde necesse est ut in unaquoque dioecesi praesto sint viri aetate maturi, qui scientia, pietate, studiorum zelo, et constantia pollentes, possint, impellente ac dirigente episcopo, quaestiones recte seligere; examini et collationibus praesesse, conciones et alia opera exarata emendare, segnes proinde excitare, negligentes vituperare et diligentibus patrocinari. Nihil igitur antiquius esse potest episcopis quam efformare viros qui huiusmodi dotibus polleant. Grande officium quod praestare poterunt academiae, facultates, vel potius seminaria instituenda, quae uni vel pluribus provinciis communis excolere queant in divinis sacrisque omnibus disciplinis presbyteros iuniores, vel clericos in sacris constitutos, qui excellentioris

ingenio praediti, in decurrendis philosophiae ac theologiae studiis praestantiores habiti sunt. Canonici enim gradibus summa cum laude susceptis, possunt praedicti presbyteri ad altiora dioeceseos munera promoveri, quin invidiam contra se concitent. Initio quidem commoveri poterunt aetate proveciores, sed praxi novae ratione fundatae, generali concilio probatae, et in ecclesia universa paulo post receptae, sia corde et animo, silentio saltem adhaerere tenebuntur.

217. — Un altro mezzo sul quale alcuni vescovi richiamano l'attenzione della santa sede è il conferimento dei gradi accademici. „Considerandum,“ dice il vescovo di Fano, „num in praesenti rerum statu quibusdam seminariis, dummodo certa studiorum methodus servetur, et quibusdam sub conditionibus, tribuere possit facultas lauream seu gradum in facultate praesertim theologica conferendi: siquidem universitates maxima ex parte vel theologicam facultatem sustulerunt, vel ita sunt constitutae, ut nullam mereantur fiduciam. Hac ratione facilius servarentur, quae pro nonnullis officiis lauream seu gradum requirentibus statuta sunt: alumni ad curriculum rite obeundum accenderentur: facilius etiam suae dioecesi inservirent.“ Il vescovo di Montauban richiede che in tutti i seminari della Francia si possano conferire dai vescovi il licenziato e la laurea: del quale avviso per ciò che riguarda i seminari della Spagna è anche il vescovo di Granata. „Inter alia,“ egli dice, „illud, mea humili sententia, primum occuparet locum, nimirum, ut non solum quatuor seminaria, nullo praeter caeteris omnibus privilegio exornata, facultate gradus academicos juvenibus in quamplurimis aliis seminariis instructis conferendi congrauderent, sicut in quatuordecim ultimis annis cum pernagno suorum reddituum augmento fuit adimpletum, sed etiam usque ad seminariorum centralium constructionem, omnia seminaria dioeceseana necessaria auctoritate ad academicorum graduum collationem donarentur.“ Il cardinale arcivescovo di Napoli è quasi dello stesso sentimento, poichè opina che „perutile videtur, ut episcopi, apostolica sede adprobante, in provincialibus synodiis congregati de iuris ecclesiastici atque theologiae scientiis pro clero doctorum gradus constituent, quos civilis auctoritas prorsus abolevit, atque a publicis gymnasiis procul amandavit“.

218. — Per incoraggiare maggiormente i giovani ecclesiastici allo studio, si ravvisa espediente da vari vescovi di riservare a loro favore alcuni benefici, o di assegnare de premi annuali da accordarsi per concorso a coloro che sopra un punto determinato delle scienze sacre si fossero distinti ne loro lavori. La utilità di questo mezzo, già messo in pratica in alcune diocesi, fra le quali quella di Orléans, viene indicata dal vescovo di Terracina nei seguenti termini: „Ut clerici, qui praesertim sacerdotio sunt instituti, emenso scholarum curriculo, studiis theologicis et canonicis vacare non desistant, nedum ad principia honestatis et honoris, sed etiam ad temporalem utilitatem recurrere arbitror summopere expedire. Verum namque est, hoc esse inter praecipua sacerdotum officia, scientias potissimum theologicas excolere, quod tamen a paucis ob debitum vel scientiae pulchritudinem perficitur, ut plurimum vero laudis captandae vel emolumenti percipiendi gratia. Itaque praemia diligentiores dum adhuc sub praeceptorum disciplina manent, honestarem, et si post emensum studiorum cursum in eadem diligentia perseverarent, et super caeteros doctrina et probitate se extolle-

rent, eos caeteris praeferrere, tum in beneficiis parochialibus, tum in canonicatibus aliisque ecclesiasticis muniis conferendis. In id summopere intenderem, ut qui scientia ac pietate praestant, docerent, in seminariis semper, et si possibile foret etiam in publicis liceis. Etenim juvenum institutio melioribus tradenda, et scholarum circulus disceptationumque frequentia doctores efformant.“

219. — In questa idea di preferire nella collazione dei benefici gli ecclesiastici più studiosi, e di riservare nelle cattedrali alcune prebende per i medesimi concordano anche i vescovi di Valence, Orense, Cadice, Tarragona, Cuenca, non che i cardinali arcivescovi di Compostella, di Siviglia e di Valladolid. „In Hispania,“ dice quest'ultimo, „incitamento esse debet iisdem (cioè agli ecclesiastici cultori delle scienze), quod in singulis ecclesiis cathedralibus quatuor constituti sunt canonicatus de officio, et in collegiatis duo, quorum provisio ad praelatos et capitula praevio concursu quovis tempore pertinet.“ Il vescovo poi di Gerona vorrebbe che nelle chiese cattedrali, oltre i quattro canonici detti *de officio*, „sex alii de gratia reservari possent, qui in clericis gradibus academicis insignitis, vel alias notorie idoneis sine oppositione essent providendi, ut in seminario litteras latinas, graecas, et hebraicas, philosophiam, historiam ecclesiasticam, ius canonicum, sacram scripturam, patrologiam, et oratorium sacram docerent cum seminaristis, tum aliis clericis externis: quo fieret, ut et ipsi canonici studiis eiusmodi vacarent, et caeteri, ingenio valentes, sacras disciplinas avidius excolerent, spe talium canonicatum obtinendorum. Ut autem talium canonicatum provisio absque laesione iuris patronatus fieret, satis esset gubernium et episcopos, pactis conventis, sese obligare ad eos clericos nominandos, qui gradibus academicis, exercitio magisterii, vel alias notorie essent idonei ad id munus exequendum: circa quod obtinendum, esset praevium episcopi beneplacitum in singulis electionibus.“